
»
 K

A
S

S

EL - NAUM
B

U
R

G
 «

Wanderweg „Habichtswaldsteig“

HESSENCOURRIER Radweg

HESSENCOURRIER Strecke

NAUMBURG

Altenstädt Balhorn

Sand

Breitenbach
Hoof Elgershausen

Großenritte
Altenbauna

Bhf. HESSENCOURRIER

BAD EMSTAL

BAUNATAL

SCHAUENBURG

KASSEL

Erleben Sie eine Reise in die Vergangenheit Streckenverlauf

Die Lokomotiven

EINSTEIGEN

Die 33,4 km lange und sehr kurvenreiche Strecke liegt zu großen Teilen im 
Naturpark Habichtswald. Nachdem der Zug das Stadtgebiet von Kassel und Bau-
natal verlassen hat, prägen Wiesen und Wälder das Landschaftsbild.
Auf dem Weg nach Naumburg werden insgesamt 230 Höhenmeter überwun-
den, was Sie am schweren Auspuff schlag der Dampfl ok auch hören können.

Nachdem Sie in unserem Zug umfassende Informationen zur Eisenbahn bekom-
men haben, können Sie in Naumburg bei einer historischen Stadtführung noch 
vieles über die mehr als 800 Jahre alte Fachwerkstadt erfahren.
Bitte melden Sie sich für eine Führung direkt bei der Stadtverwaltung Naum-
burg telefonisch an:  05625 - 79 09 73. Im Eisenbahnmuseum im Naumburger 
Bahnhof erwartet Sie eine Sammlung aus alten Kleinbahnzeiten, oder besuchen 
Sie im Sommer doch einmal die „Hummelwerkstatt“.
Ein Radweg verläuft nahe der Bahnstrecke und auf dem Habichtswaldsteig

können Sie die Dampfzugfahrt sehr gut mit einer Wanderung verbinden! 

Entdecken Sie, wie man vor über 100 Jahren gereist 
ist und welche Bedeutung die Kleinbahn zwischen 
Kassel und Naumburg einst für die Region hatte. Zu 
Zeiten als Autos noch sehr selten und teuer waren, 
hatte die Eisenbahn in der ländlichen Region einen 
erheblichen Anteil an der Entwicklung der Wirtschaft. 
Nicht zuletzt konnten die Menschen, die zwar in 
Kassel arbeiteten, aber in den Dörfern ausserhalb 
wohnten, mit der Bahn erstmals jeden Abend wieder 
nach Hause fahren.

Mit einer Steigung von bis zu 1:35 ist die Strecke 
eisenbahntechnisch sehr anspruchsvoll. Deshalb wur-
den ab 1925 insgesamt 6 Dampfl okomotiven speziell 

für diese Strecke gebaut. Die letzte erhaltene Lok, die HC 206, stellt zusam-
men mit einigen erhaltenen Originalwagen der Kleinbahn einen kompletten 
Zug aus den 1940er Jahren dar. 

Steigen Sie auf einem der Unterwegshalte aus und werfen Sie einen Blick 
auf den Führerstand der Dampfl ok. Dann bekommen Sie ein Gefühl von der 
Arbeit die nötig ist, um den Zug die steilen Berge im Naturpark Habichtswald 
hinauf zu fahren.

In unserer Werkstatt im Lokschuppen erhalten Sie einen Einblick in die 
Instandsetzung von unseren Fahrzeugen. Fast alle Arbeiten werden hier von 
den Vereinsmitgliedern in ihrer Freizeit selbst durchgeführt.

Fahrplan 2022Fahrplan 2022

Historische Zugfahrten zwischenHistorische Zugfahrten zwischen
Kassel und NaumburgKassel und Naumburg

HESSENCOURRIER

52 4544  Bj. 1944   1620 PS   1‘Eh2

HC 5  Bj. 1952   350 PS   Bn2tHC 206  Bj. 1941   750 PS   Eh2t

V 15  Bj. 1958   650 PS   D-dh

Lust auf Dampf? Dann sind Sie bei uns richtig.

Sie haben Spaß an der Eisenbahn und Lust aktiv an der Erhaltung von Technik-
geschichte mit zu arbeiten? Sie wollten schon immer Dampfl okführer werden?
Oder möchten Sie die Arbeit an unseren Projekten durch eine Spende unterstüt-
zen?  Sprechen Sie uns an! Wir freuen uns auf eine gute Zusammenarbeit! 

Spendenkonto: Arbeitskreis historischer Zug Kassel e.V.

Konto-Nr. 45 272 · Kasseler Sparkasse · BLZ 520 503 53

IBAN: DE09 5205 0353 0000 0452 72  BIC: HELADEF1KAS

Ihr eigener Sonderzug? Kein Problem!

Der HESSENCOURRIER steht auch für Ihre Veranstaltung unter Volldampf!
Egal ob Geburtstag, Hochzeit oder Ihr Firmenevent, eine Fahrt mit unserem 
Zug bietet für jede Veranstaltung einen außergewöhnlichen Rahmen.
Zusammen mit Ihnen gestalten wir einen Fahrplan, denn die Möglichkeiten für 
Ihren Sonderzug auf der Strecke von Kassel nach Naumburg sind vielfältig.  In 
Bad Emstal und Naumburg gibt es interessante und anspruchsvolle gastronomi-
sche Angebote. Beste Vorraussetzungen für große und kleine Feiern bietet auch 
das Haus des Gastes in unmittelbarer Nähe zum Naumburger Bahnhof. 
Der kleinste Zug bietet Platz für 100 Personen, für größere Reisegruppen kön-
nen wir bis zu 450 Plätze bereitstellen. Anfragen nehmen wir gerne unter 
0561-81029484 oder per Email unter charterzug@hessencourrier.de entgegen.

UND

MITFAHREN!



Fahrtage auf der Strecke Kassel - Naumburg - Kassel

29.12. Glühweinfahrt 12:10 - 13:45 15:00 - 16:30

Nach dem Trubel der Feiertage wollen wir das Jahr stimmungsvoll ausklingen 
lassen. Nutzen Sie diese Fahrt doch mal für Ihren Vereinsausfl ug!

11.12. Nikolausfahrt * 11:10 - 12:45 15:00 - 16:30

Auch heute kommt noch einmal der Nikolaus mit seiner 
Begleitung in den Zug und verteilt Geschenke.

03.12. Nikolausfahrt * 11:10 - 12:45 15:00 - 16:30

04.12. Nikolausfahrt * 11:10 - 12:45 15:00 - 16:30

Genießen Sie die tolle Atmosphäre im gut geheizten Dampfzug, wenn draußen 
die hoff entlich weiße Landschaft vorbeizieht und im Zug alle Kinder gespannt 
Ausschau nach dem Nikolaus halten. Der steigt unterwegs zu und verteilt Ge-
schenke. In der Fachwerkstatt Naumburg ist ggf. ein kleiner Weihnachtsmarkt.

30.10. Apfelmarkt 11:10 - 12:45 16:00 - 17:30

An diesem Sonntag fi ndet in Naumburg der berühmte Apfelmarkt statt! 
Wir fahren Sie hin!

09.10. Goldener Oktober 12:10 - 13:45 16:00 - 17:30

Die Blätter an den Bäumen beginnen sich zu verfärben und sorgen so für eine 
schöne, bunte Landschaft bei der Fahrt durch den Naturpark Habichtswald.

26.05. Vatertag 12:10 - 13:45 16:00 - 17:30

Warum den Vatertag nicht mal statt mit Bollerwagen im Eisenbahnwagen 
verbringen? Natürlich sind auch Nicht-Väter willkommen.

A B km Bahnhof Höhe C D

11:10 12:10 0 Kassel 183m 16:30 17:30

11:25 12:25 7 Baunatal 215m 16:12 17:12

11:38 12:38 10 Großenritte 228m 15:59 16:59

11:47 12:47 14 Elgershausen 289m 15:50 16:50

12:12 13:12 18 Hoof 403m 15:37 16:37

12:16 13:16 20 Breitenbach X 372m 15:30 16:30

12:28 13:28 25 Bad Emstal 310m 15:20 16:20

12:32 13:32 26 Bad Emstal Kurpark 310m 15:15 16:15

12:36 13:36 28 Balhorn X 325m 15:10 16:10

12:40 13:40 31 Altenstädt X 293m 15:05 16:05

12:45 13:45 33 Naumburg 286m 15:00 16:00

Fahrzeiten und Anfahrt

www.hessencourrier.de

21.08. Erlebnis in den Ferien 12:10 - 13:45 16:00 - 17:30

Mit Volldampf zur ersten Fahrt in den Sommerferien. Ein Ausfl ug mit dem 
hist. Zug ist nicht nur für Feriengäste ein ganz besonderes Urlaubserlebnis!

Aktuelle Veranstaltungshinweise und weitere Informationen zu den Fahrten 
fi nden Sie online auf unserer Internetseite: www.hessencourrier.de

Herausgeber & Postanschrift:  Stand: 12.05.2022
HESSENCOURRIER e.V., Johanna-Waescher-Str.9 , 34131 Kassel
Infotelefon: 0561 - 81 02 94 84   
E-Mail: info@hessencourrier.de, 
Alle Angaben ohne Gewähr, Änderungen vorbehalten.

X = Zug hält nur bei Bedarf

Hinfahrt Rückfahrt

12.06. Sommerzeit - Radfahrzeit 12:10 - 13:45 16:00 - 17:30

Legen Sie doch mal einen Teil der Strecke auf dem HESSENCOURRIER-Radweg 
zurück! Für Ihre Fahrräder haben wir einen extra Güterwagen am Zug.

Familienkarte: 2 Erwachsene + 1 Kind (0 bis 12 Jahre)

*Nikolausfahrten:  Preise wie Kassel-Naumburg + 1,- € Aufpreis pro Person.  
    Fahrkartenvorverkauf empfohlen!

Fahrpreise in Euro Erwachsene Kinder bis 12 J. Familienkarte
hin und zurück hin und zurück hin und 

zurück
jedes weitere 

Kind

Kassel - Naumburg 25,- 22,- 60,- 15,-

Fahrkartenvorverkauf
Sie können Ihre Fahrkarten im Internet direkt bei uns buchen! 
Bestellen Sie einfach über unseren Online-Shop und Sie bekommen 
die Karten bequem per Post nach Hause geschickt.

Kartenbestellung mit Platzreservierung

und Postversand über unsere Internetseite!

11.09. Teddybärenfahrt 12:10 - 13:45 16:00 - 17:30

Der Bär ist los! Auf dieser Fahrt erhält jedes Kind einen Hessencourrier-
Teddybären als Geschenk.

03.07. Sommerfrische im Landkreis 12:10 - 13:45 16:00 - 17:30

Genießen Sie den Sommer doch mal vom historischen Zug aus! Wir fahren Sie 
durch die malerische Sommerlandschaft des Habichtswalds.

Helle
böhnweg

J.Waesch

e r Str.

H
asselw

eg

McDonalds

Burger King

K+S

HLBE
u
g
e
n
R
ich

te
r
S
traß

e

Drus
eltal

straß
e

Kohle
nstr

aße

B
e
rth

a
v. S

u
ttn

e
r
Straß

e
ßß

te
ch

teH

H

Marbachs-

höhe 4

Fu
ssw

eg

P

DB Bahnhof

  Wilhelmshöhe

Hasselweg

4, 12, 51

Wilhelmshöher Allee

»
K
A
S
S

EL
-NAUM

B

U
R
G
«

Die Fahrten beginnen im vereinseigenen Bahnhof im Technologiepark 
Marbachshöhe, Johanna-Waescher-Straße 9, Kassel.
Kostenlose Parkplätze sind im Technologiepark vorhanden.


